— 1 —

上海市闵行区农业农村委员会文件

闵农业农村委〔2022〕38 号

关于印发《关于 2022 年度闵行区三农教育
培训工作的意见》的通知

各街镇农业农村部门，委属各单位：

现将《关于 2022 年度闵行区三农教育培训工作的意见》印

发给你们，请遵照执行。

            上海市闵行区农业农村委员会

            2022 年 6 月 28 日

— 2 —

关于 2022 年度闵行区三农教育培训工作的意见

农业农村人才是强农兴农的根本。为深入贯彻落实乡村振兴

战略，加快农业农村现代化建设，持续提高闵行区农业从业人员

的就业能力、农村管理人员的乡村治理能力，为闵行乡村全面振

兴提供人才支撑，现就 2022 年闵行区三农教育培训工作，提出

如下意见：

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指引，深入贯彻落

实党的十九大和十九届历次全会以及中央人才工作会议精神，深

化同本区乡村振兴战略实施有效衔接，为闵行农业农村工作取得

历史性成就提供有力支撑。坚持以促进农民长效增收为目标，以

提高农民科学种养水平和农村治理水平为核心，以开展高素质农

民和单项技能培训为主要载体，持续为三农工作注入科技含量，

全面提高我区三农从业人员就业技能和整体科技文化素质。聚焦

主业，狠抓落实，加快打造一支爱农业、懂技术、善经营、会管

理的高素质农民队伍，助力闵行乡村的全面振兴。

二、工作目标

充分认识新发展阶段做好三农教育培训工作对本区乡村实

现全面振兴的重要性和紧迫性，坚持办农民想要的培训，坚持办

农村需要的培训，坚持办人民满意的培训。2022 年计划培育新型

职业农民 50 人，新型职业农民继续教育 68 人；继续开展单项技

— 3 —

能培训工作，力争年底单项技能培训达 1300 人次，农业从业人

员持证上岗比例保持 90%以上；农业专业技术人员继续教育 100

人。

三、工作任务

（一）抓住主要任务，突出重点培训

新型职业农民培训是 2022 年市、区乡村振兴重点任务，拖

拉机收割机驾驶员培训是农业农村部高素质农民培训项目。要严

格对照任务目标抓紧落实，保质保量完成。确保两个培训在三季

度完成教育培训阶段任务，11 月底前全部完成当年新型职业农

民认定工作。按照时间节点，各部门要加强横向纵向沟通，不仅

要完成量，更要及时总结先进做法和典型经验。新型职业农民培

训突出农业农村人才全方位提高素质；拖拉机收割机培训要突出

训后跟踪服务工作，深入扎实推进。

（二）加强底数排摸，重视供需对接

各有关部门要广泛开展调研，做好培训数据排摸，摸清区内

参加当年培训的农民底数和需求，建立培训对象库。委属各单位

积极协作，加强与各街镇培训专管员的联系；充分重视各产业、

条线的培训需求，合理制定培训计划；妥善应对新冠肺炎疫情，

确保不误农时，充分认识线上培训的重要性，完善线上课程设置

体系；充分利用区内各农民田间学校和实训基地，在做好新冠疫

情防控的情况下可开展就近培训。

（三）规范培训管理，强化培训考核

— 4 —

加强培训经费管理，严格资金使用程序，科学合理使用培训

资金，确保用足、用好每笔培训经费，切实做到规范有序、专款

专用。日常管理重制度，坚持班主任负责制、考勤制、预报制、

反馈制；坚持培训工作归档制；坚持新型职业农民准入培训考核

制。通过制度管人、管事，进一步提高培训管理的科学性和实效

性。

四、工作要求

（一）持续加强组织领导

区农业农村委农民培训领导小组负责全区农民教育、培训工

作的指导和监督，明确委属各单位培训责任，确保任务落实到位。

区农业技术服务中心负责牵头，委属其他单位和各街镇农业农村

部门明确分管领导和培训专管员，负责本部门、本辖区农民培训

的组织和联络，确保闵行区三农教育培训体系运行顺畅。

（二）不断优化培训方案

要坚持问题导向、目标引领，紧密围绕乡村振兴战略开展培

训。理清工作思路，找准工作定位，不断优化课程设置，合理布

局全年培训。深入了解三农从业人员的受训需求，精准把握施训

方向，制定细致科学的培训方案。切实抓好方案的落实，与各街

镇、各业务条线密切配合共同做好三农教育培训工作。

（三）加大政策宣传力度

2022 年是新一轮农业政策实施的第一年，要积极开展对新

政策解读与执行流程等相关培训。加大与新型职业农民培训的相

— 5 —

关扶持政策的宣传力度，可结合新型职业农民准入培训、新型职

业农民继续教育、单项技能等培训项目深入开展。

附件：1.2022 年闵行区农民培训签到表

2.2022 年闵行区农民培训计划表

3.2022 年各街镇农民培训持证率考核指标

— 6 —

附件 1

2022 年闵行区农民培训签到表

      月      日                                                      培训

序号 街镇 村 单位
从事

产业
姓名 性别 身份证号码 联系方式 签名

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

备注：1.所有项目必须填写清楚，如是散户不用填“单位”。

2.从事产业分为：粮食、蔬菜、农机、经作（经济作物）、养殖、信息员、村官、其他。

— 7 —

附件 2

2022 年闵行区农民培训计划表

培训项目 培训内容 培训次数（天） 培训人次 备注

单项技能

培训

水稻、蔬菜、西甜瓜

新农药使用安全
3 150

蔬菜绿色生产技术 2 100

农机安全、农机驾驶员操作 11 300

合作社带头人培训 3 200

动物疫病免疫、人畜共患病

及重大动物疫情处置技术
1.5 80

益农社信息员 1 50

农田建设、农业新政策

等相关课程
2 100

安全生产相关课程 2 100

农民手机应用相关课程 4 220

小计 29.5 1300

新型职业

农民

准入培训

蔬果 7 30 56 课时

经管 7 20 56 课时

新型职业

农民

继续教育

蔬果 1 42 8 课时

经管 1 26 8 课时

农业专业

技术人员

继续教育

农业政策、耕地管理等 9 100 72 课时

— 8 —

附件 3

2022 年各街镇农民培训持证率考核指标

单位

类别
浦江镇 华漕镇 梅陇镇 颛桥镇 吴泾镇 马桥镇 浦锦街道

2022 年从业人员

考核基数（人）
886 98 8 41 80 59 98

2022 年底

各街镇持证率
90% 90% 90% 90% 90% 90% 90%

公开属性：主动公开

上海市闵行区农业农村委员会办公室       2022 年 6 月 28 日印发